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روستاهایتهران،گردشگریسلامترارایگانبهشماهدیهمیدهند

تفریحودرماندرچندکیلومتریپایتخت
چشمه های آب معدنی ازجمله جاذبه های 
گردشگری هستند که علاوه بر تفریح، 
سلامت و درمان را به شما هدیه می دهند. خوشبختانه دست سخاوت 
طبیعت اطراف تهران به واسطه وجود رشته  کوه های البرز موجب 
غلیان چشمه های بسیاری از دل زمین شده که با خواص درمانی متعدد 
تن رنجور بیماران را نوازش می دهند. اگر مشتاقید به برخی از این 

چشمه های درمانگر سر بزنید، با ما همراه باشید.

پریسا نوری

چشمه آب معدنی خمُده
آب شفابخش 

 به اعتقاد و تأیید بسیاری از پزشکان طب نوین و 
همچنین متخصصان طب سنتی، آب خنک و غیرقابل 
شرب چشمه برای درمان بسیاری از بیماری ها، مانند 
سنگ کلیه، دردهای مفاصل و استخوان، زردی، 
بیماری های پوستی مانند جای زخم و جوش و بسیاری 

دیگر از امراض مفید است.

پابرهنه وارد نشوید!
ساختار طبیعی استخر چشمه باعث شده است که کف و 
دیواره های آن مانند استخرهای شهری، پوشش مناسبی 
نداشته باشد. بنابراین در زمان ورود به چشمه، داشتن 
پوشش برای کف پا را فراموش نکنید. نکته دیگر هوای 
بسیار تمیز و همچنین کوهستانی بودن منطقه و تابش 
شدید خورشید در فصل تابستان است که می تواند باعث 

آفتاب سوختگی شود.

دریاچه حوض سلطان قم

رنگ سلامتی 
وسعت و شکلش متناسب با ورود آب و 
میزان بارندگی آن در فصول مختلف سال، 
متفاوت است؛ درمواقع بارندگی و ذوب 
برف های ارتفاعات اطراف، چون بر میزان 
آب ورودی افزوده می شود، وسعت آن زیاد 
و در دوره کم آبی وسعت آن کم می شود. 
بدین ترتیب سطح آب دریاچه پیوسته در 
 نوسان است. در قسمت های کم عمق آن

به راحتی قدم بردارید و اثر نمک را روی 
کفش خود ببینید. 

غلظت نمک باعث شده تا در نزدیکی دریاچه 
اشکال 5 ضلعی زیبایی از جنس نمک ایجاد 
شوند و توجه بسیاری از گردشگران را به خود 
جلب کنند اما باید بدانید که هرچه به سمت 
مرکز دریاچه پیش بروید سطح زیر آن 
 گلی خواهد شد و ممکن است پاهای شما 
به راحتی در آن گیر کند. پس احتیاط کنید و 

اصلا تا میانه دریاچه جلو نروید.

بزرگ ترین آینه ایران 
 دریاچه نمک حوض سلطان به دلیل شفافیت 
شگفت انگیزش به بزرگ ترین آینه ایران 
مشهور است. این دریاچه به جز پرندگان 
بومی مثل هوبره و انواع کبوتر در فصول 
مختلف سال نیز پذیرای پرندگان مهاجری 
مثل دسته های بزرگ فلامینگو یا پرندگانی 
مثل پلیکان، لک لک، پرلا، پاشل باش، غاز 
خاکستری، حواصیل، مرغ سفید ماهی خوار، 
باقرقره، قل قویرق و... است که از راه های دور 

و نزدیک به آن می آیند. 
آب دریاچه حوض سلطان و خاک اطراف 
آن شور است و نوع گیاهان منطقه به دلیل 
خصوصیات ویژه ای که دارند از نظر خواص 

دارویی، مواد مؤثر و سایر 
کاربردها دارای ارزش 

بسیاری است.

چشمه ای 4 فصل
احتمالا می دانید که کوه آتشفشانی دماوند 
هنوز از تب و تاب نیفتاده و کامل رو به خاموشی 
نرفته است. این نیمه خاموشی سبب شده که 
چشمه های آبگرمی روی دامنه های البرز 
جاری شوند تا به این ترتیب اهالی این مناطق 
و گردشگران در همه فصول سال از آب گرمی با 
دمای 65 تا 7۰ درجه سانتی گراد بهره مند شوند.

زیاده روی نکنید!
آبگرم رینه یکی از پرآب ترین چشمه های منطقه 
و یک آبگرم معدنی است که املاح و عناصر 
مختلفی مانند گوگرد، کلسیم و لیتیوم دارد 
که برای درمان مشکلات پوستی و عضلانی تا 
مشکلات داخلی و صدالبته تمدد اعصاب مفید 
است. البته باید حواستان باشد که استفاده از این 
آب های معدنی درمانی را محدود کنید؛ چراکه 
ماندن طولانی مدت در معرض گازهایی مانند 
گوگرد ممکن است باعث بروز حساسیت شود. 
مقدار زیاد گوگرد باعث شده که آب این چشمه 
غیرقابل نوشیدن و طعم  آن تلخ یا ترش مزه باشد.

التیام دردهای مفصلی 
چشمه آبگرم رینه را باید مهم ترین جاذبه 
گردشگری شهر رینه دانست. همین که وارد 
رینه شوید، بوی گوگرد این چشمه های معدنی 
به مشام تان می رسد. از گوگرد موجود در آب 
برای درست کردن صابون استفاده  می شود، 
برای پوست بدن فواید بسیاری 
دارد و در درمان زخم های 
پوستی  و دردهای مفصلی و 
ماهیچه ای نیز بسیار مؤثر است.

معرفی:  یکی از جاذبه های طبیعت گردی نزدیک 
تهران دریاچه حوض سلطان قم است که به نام های 
تالاب حوض سلطان، دریاچه قم، دریاچه ساوه و 
دریاچه شاهی نیز معروف است. در ماه هایی از سال، 
آب این دریاچه به دلیل وجود نوعی جلبک  تک سلولی 

به رنگ سرخ درمی آید.

معرفی:  اگر ساکن پایتخت هستید و تمایل دارید آخر 
هفته را به بازیابی توان از دست رفته بپردازید، یا با گرفتگی 
عضلات مواجهید و دکتر برایتان آب درمانی تجویز کرده 
است، خوب است بدانید که نزدیک ترین آبگرم معدنی به 

شما، چشمه آبگرم رینه لاریجان )پلور( است.

آب گازدار
این چشمه به دلیل نزدیکی به روستای زان، به این نام معروف 
است. آب چشمه ترش بوده و گاز و املاح معدنی دارد. 
محلی ها از آب گازدار و ترش چشمه برای درست کردن دوغ 
گازدار استفاده می کنند. آنها به تجربه معتقدند آب چشمه 
برای درمان بیماری های گوارشی مفید است. همچنین از 
لجن چشمه برای درمان ناراحتی های پوستی، زخم های 
طولانی مدت، کک و مک و اگزمای پوستی استفاده می شود.

کمپینگ خانوادگی
برای بازدید از چشمه، باید مبلغی به عنوان ورودی بپردازید. 
گردشگری در این محدوده و بهره مندی از آب چشمه از صبح 
زود تا غروب آفتاب امکان پذیر است. در نزدیکی چشمه، 
فضایی برای استراحت خانوادگی و ایجاد کمپ وجود دارد. 
نگران سختی مسیر هم نباشید چون جاده منتهی به چشمه 

آسفالت شده است.

معرفی:  چشمه آب ترش، جزو جاذبه های گردشگری روستای 
کوهستانی زان از توابع شهرستان دماوند است. در فاصله چند 

صدمتری از این چشمه، چشمه آب شور هم وجود دارد.
 

چشمه آب ترش

موقعیت: 
۴ کیلومتری شمال شرق شهر 

آبسرد

موقعیت: 
70کیلومتری آزادراه تهران- قم 

)خلیج فارس(

موقعیت: 
110کیلومتری شرق تهران، روستای رینه

پارکینگ: 
ندارد

راه  دسترسی:  
جاده دماوند به فیروزکوه را تا ۴ کیلومتری جنوب شرقی 
نجا تا  شهر آبسرد باید بروید تا به روستای زان برسید و از آ

چشمه راهی نیست. همچنین تاکسی های شهر دماوند 
هم شما را به روستای زان می برند.

راه  دسترسی:  
وارد اتوبان تهران- قم شوید و پس از تردد 

70کیلومتری با عبور از زیرگذر به سمت 
چپ اتوبان بروید. در سمت چپ، جاده ای 
به سمت روستای چشمه شور می رود که 
تنها نشانه آن در اتوبان تابلوی اطلاعات 
گردشگری است. انتهای جاده به ساحل 

دریاچه حوض سلطان می رسد.

راه  دسترسی:  
از طریق جاده هراز و با گذر از امامزاده 

هاشم و روستای پلور، به روستای آب اسک 
می رسید که کمتر از 10کیلومتر با رینه فاصله 

دارد. 3کیلومتر پس از آب اسک، تابلوی 
روستای رینه نمایان می شود.

رستوران: 
ندارد

رستوران: 
ندارد

رستوران: 
دارد

قابلیت شرب: 
دارد

قابلیت شرب: 
ندارد

قابلیت شرب: 
ندارد

قابلیت شرب: 
ندارد

پارکینگ: 
دارد

رستوران: 
دارد

موقعیت: 
۲0 کیلومتری جنوب فیروزکوه

نوشیدنی نوستالژیک
آب چشمه های آبعلی به قولی سبک، بی بو و بی رنگ است. 
شاید باورش برایتان سخت باشد، اما این چشمه دلیل اصلی 
ایجاد کارخانه آبعلی در این منطقه بود. از محصولات معروف و 
نوستالژیک این کارخانه، دوغ آبعلی بود که روزگاری با ترکیب 

آب چشمه تولید می شد.

چشمه درمانگر
 آب چشمه هراز متمایل به اسیدی بودن و نوشیدن آن در 
درمان بیماری های دستگاه گوارش، کبد، لوزالمعده و روده 
مؤثر است. وجود دی اکسید کربن در آب این چشمه باعث 
تنظیم دستگاه گوارش و هضم سریع غذا می شود.آب چشمه 
البرز هم از نظر درمانی مُدر و دفع کننده مواد زائد است و روی 
کبد و مجاری صفراوی تأثیر می گذارد. همچنین به دلیل 

وجود آهن در ترکیب آن، برای درمان کم خونی مفید است.

معرفی:  2 چشمه آبعلی هراز و البرز به فاصله 300متری از یکدیگر در 
این محدوده قرار دارند.

چشمه آبعلی

موقعیت: 
در 60کیلومتری شمال شرق 

تهران و شمال روستای   آبعلی

پارکینگ: 
دارد

راه  دسترسی:  
بزرگراه شهید بابایی را به سمت شرق رانندگی کنید و 

زادراه تهران- پردیس شوید. بعد از گذر از کمربندی  وارد آ
بومهن به سمت جاده هراز برانید. در مسیر جاده هراز به 
آمل به منطقه آبعلی می رسید. چشمه معدنی در شمال 

آبعلی قرار دارد.

رستوران: 
دارد

قابلیت شرب: 
دارد

تسکین التهابات پوستی
چشمه در نزدیکی دریاچه حوض سلطان قرار دارد. آب چشمه، 
شور بوده و آب تنی در آن برای تسکین التهابات پوستی و 
دردهای عضلانی مؤثر است. زمان مناسب برای استفاده از 
چشمه  اواخر زمستان تا اردیبهشت ماه است. چشمه به سبب 

گرمی هوا در بقیه ماه های سال قابل استفاده نیست.

آب شرب ببرید!
چشمه شور همانطور که از نامش پیداست سرشار از نمک و 
کانی های معدنی و غیرقابل شرب است. از طرفی آب روستای 
چشمه شور لوله کشی آب شرب ندارد و با تانکر آبرسانی 
می شود؛ پس درصورتی که قصد گردش و بازدید از چشمه 
و روستا را دارید، حتما آب شرب به مقدار کافی به همراه 

داشته باشید.

معرفی:  این چشمه در روستایی با قدمت 100سال به نام چشمه 
شور در 55کیلومتری شمال قم قرار دارد. این روستا به دلیل داشتن 

چشمه ای شور، این نام را گرفته است.

چشمه شور

موقعیت: 
55کیلومتری شهر قم در 

اتوبان خلیج فارس

پارکینگ: 
ندارد

راه  دسترسی:  
آزادراه تهران- قم)خلیج فارس( را تا دهستان قمرود 

بروید و سپس به کمک تابلوهای راهنما به سمت 
روستای چشمه شور حرکت کنید.

رستوران: 
ندارد

قابلیت شرب: 
ندارد

پر کردن آب با ظرف
آب چشمه سرشار از املاح معدنی و مفید است از این رو در 
گذشته مردم روستا برای استفاده از آب گوارای آن مسیر 
طولانی را پیاده می رفتند؛ اما این روزها به دلیل آسفالت شدن 
مسیر دسترسی به آب چشمه آسان شده به طوری که بسیاری 
از مردم هنگام عبور از جاده با توجه به شناختی که از آب 

گوارای آن دارند، به نوبت ظرف های خود را پر می کنند.

قدردان نعمت الهی
اهالی ازگی قدر آب گوارای چشمه را می دانند و برای 
جلوگیری از هدررفت راهکاری اجرا کرده اند. در سال ۱۳۴۰ 
مرحوم رضا حصارکی روی چشمه حفاری انجام داد و ۲نفر 
دیگر از روستاییان یعنی حسن علیجانی و مرحوم حاج علی 
اسلامی با نصب شیر آب و تانک سعی کردند این نعمت الهی 

را برای همه نگه دارند.

معرفی:  یکی از چشمه های قدیمی روستای ازگی است که از گذشته 
تا امروز مورد توجه اهالی روستا و گردشگران بوده است.

چشمه ازَگی

موقعیت: 
غرب پایتخت و جنوب روستای 

ازگی

پارکینگ: 
دارد

راه  دسترسی:  
باید در مسیر بزرگراه شهید همت شرق  به غرب حرکت کنید. 

زادراه شهدای البرز  بعد از پمپ بنزین غدیر و نرسیده به آ
به سمت راست پیچید. با گذر از حدود 10کیلومتر در مسیر 

شمال، قبل از دوراهی روستای ازگی، چشمه قرار دارد.

رستوران: 
دارد

قابلیت شرب: 
دارد

3 چشمه با طعم های مختلف
 چشمه اول آب تلخ مزه، گازدار و به رنگ مسی دارد. چشمه دوم آب 
ترش مزه ای دارد و آب چشمه سوم که سمت چپ و چسبیده به ۲چشمه 
قبلی است، شیرین است. آب چشمه اول به دلیل فراوانی املاح درمانی 
و مواد معدنی کاملًا تلخ و تیره رنگ است؛ به همین علت این چشمه 
به تلخاب مشهور شده است. آب چشمه تلخ از زیر سنگی سرخ رنگ 
می جوشد و کانی های موجود درآب، سنگ های اطراف آن را هم به رنگ 

مسی متمایل به سرخ درآورده است.

چشمه ای با 2دمای متفاوت
به گفته ساکنان، چشمه آب معدنی گازدار تلخاب سال ها قبل به طور 
اتفاقی در منطقه فشم کشف شد و یکی از و یژگی های آن تفاوت دمای 
آب در فصل های گوناگون است و در واقع سردبودن آب چشمه معدنی 
در فصل تابستان و گرمای آب در فصل زمستان باعث شده تا این 
منطقه در فصل های گوناگون مورد استقبال مسافران و گردشگران 

بسیاری قرار گیرد.

معرفی:  چشمه تلخاب از ۳ چشمه نزدیک به هم تشکیل 
شده است که هر یک ویژگی خاص خود را دارد.

چشمه تلخاب

موقعیت: 
اوشان، نزدیک روستای 

لالون)لالان(

پارکینگ: 
ندارد

راه  دسترسی:  
خود را به فشم برسانید. به دوراهی فشم 
که رسیدید، سمت راست به سمت زاگون و 

گرمابدر ادامه مسیر دهید. در زاگون سمت 
چپ، جاده باریکی قرار دارد که شما را تا لالون 

هدایت می کند.

رستوران: 
ندارد

قابلیت شرب: 
دارد

دریاچه یا چشمه
در ارتفاعات شمالی دشت لار در میان تپه آهکی 
چشمه ای فیروزه ای دیده می شود که شبیه دریاچه است 
اما جوشش آب از ۲ دهانه نشان دهنده زنده بودن چشمه 
است. با توجه به اینکه آب چشمه از نوع بی کربنات 
گوگردی است، در نزدیکی چشمه، بوی گوگردی که از 

آن بلند می شود را حس می کنید.

مسکن دردهای عضلانی
 آب این چشمه مزه ترش دارد و دمایش بین 5 
تا ۱۰ درجه سانتی گراد است. با توجه به تغییرات 
آب و هوا در فصول مختلف، رنگ آب از آبی روشن تا 
خاکستری متغیر است که به میزان آلودگی آب بستگی 
دارد. در واقع یکی از دلایل سفید بودن آب رود سفیدآب، 
گوگردی بودن آب این چشمه است. املاح معدنی در این 

آب برای تسکین دردهای عضلانی موثر است.

معرفی:  این چشمه شبیه دریاچه فیروزه ای  است که میان رودخانه 
دلیچای و سفیدآب قرار گرفته است. این دریاچه با قطر ۲۰ و عمق ۲متر 

چون نگینی در میان دشت می درخشد.

چشمه دیو آسیاب

موقعیت: 
جاده هراز، دشت لار

پارکینگ: 
ندارد

راه  دسترسی:  
نجا باید  جاده هراز را به سمت جاده فرعی پلور بروید و از آ

مسیر را به طرف سد لار ادامه دهید تا به مقصد برسید.

رستوران: 
ندارد

قابلیت شرب: 
ندارد

راه  دسترسی:  
جاده دماوند – فیروزکوه را تا سه راه امین آباد بروید. در سمت 

راست پس از دیدن تابلوی زرین دشت وارد  جاده شوید و 
مسیر را تا رسیدن به تابلوی روستا در سمت چپ جاده ادامه 

دهید. تابلوهای راهنما شما را به مقصد می رسانند.

چشمه ای ترکیبی
برخلاف نام این چشمه، تعداد چشمه هایش کمتر است. این 
آبشارهایی که از کوه ها سرازیر می شوند در یک حوضچه باهم 
ترکیب شده و در محلی پس از خروجی، به ۲ بخش تقسیم 
می شوند. در فاصله ۲۰متری آن یک استخر دیده می شود که 
یکی از آب های تقسیم شده در آن تخلیه و ذخیره می شود و برای 
آبیاری باغ هایی که در بخش شمال شرقی قرار دارند استفاده 
می شود.یکی از اقدامات مثبتی که در سال های اخیر انجام شده 

لایروبی چشمه و گذاشتن در فلزی روی آن است.

درمان یبوست 
 آب چشمه برای نوشیدن گوارا و نوشیدن آن برای درمان و 
رفع یبوست مؤثر است. با توجه به موقعیت مکانی هفت چشمه 
میگون، بهترین زمانی که می توانید برای گردش به آنجا بروید 
فصل های بهار و تابستان است چون در این فصل ها هوای 

میگون معتدل و دلپذیر است.

معرفی:  اطراف روستای میگون بیش از 30چشمه می جوشد که 
هفت چشمه جزو پرآب ترین آنهاست.

هفت چشمه

موقعیت: 
۲5کیلومتری شمال شرق 

تهران- روستای میگون

پارکینگ: 
دارد

راه  دسترسی:  
برای دسترسی به میگون بزرگراه ارتش را تا انتها بروید و در کنار 

پارک جنگلی سوهانک مسیر مستقیم را ادامه دهید تا به 
سه راه گردنه قوچک برسید. مسیر سمت چپ را انتخاب کنید و 

ادامه دهید. در نهایت به میگون خواهید رسید.

رستوران: 
دارد

قابلیت شرب: 
دارد

معرفی:  
چشمه آب معدنی خمده از جاذبه های گردشگری روستایی 
کوهستانی به همین نام است. این روستا و چشمه معروفش 
مقصد سفری یک روزه و خاطره انگیز برای بسیاری از 

تهرانی ها به خصوص اهالی شرق تهران به شمار می رود.

آبگرم رینه

بیشتر بشناسیم: دکتر مهدی وریجی، رئیس درمانگاه شهرداری منطقه 
21تهران بود که همزمان با شیوع ویروس کرونا و معاینه های اورژانسی 
که خودش در درمانگاه انجام می داد، به این ویروس مبتلا شد و بعد از 

2هفته بستری شدن در بیمارستان مسیح دانشوری شهید شد.

دکتر 
مهدی 
وریجی

اماکن دیدنی محدوده این خیابان کجاست؟
بوستان پرواز: سال ۱۳۸7در مساحتی بیش از ۱۳۰هزار مترمربع در شهرک مخابرات 
سعادت آباد افتتاح شد. حضور در اینجا نمای ۳6۰درجه از شمال و جنوب تهران چه در روز و چه 

شب، مناظر تماشایی را پیش روی شما قرار می دهد.
بوستان ژوراسیک: این بوستان نخستین پارک موضوعی خاورمیانه است که انواع مجسمه  
دایناسورها در گونه های مختلف و ابعاد و اندازه واقعی در آن به نمایش گذاشته شده و پاتوق 

تفریحی مناسبی برای کودکان و نوجوانان است.

نشانی: 
شهرک قدس، زرافشان شمالی، خیابان 5 ایوانکی

منطقه 

دکتر ۲
مرتضی 

لبافی نژاد

اماکن دیدنی محدوده این خیابان کجاست؟
موزه قرآن: ۳ بخش موزه، کتابخانه تخصصی و اداری دارد و تنها موزه تخصصی در زمینه جمع آوری 
هنرهای قرآنی از قرن چهارم هجری تا اواخر دوره قاجاریه محسوب می شود. این موزه در تقاطع 

خیابان های ولیعصر )عج(و امام خمینی )ره(واقع شده است.
موزه مقدم:  در خیابان امام خمینی)ره( قرار دارد. این خانه با مساحت ۲هزار مترمربعی ۳حیاط و بخش های 
بیرونی، اندرونی و سرایداری دارد که قدمت آن به دوران قاجار می رسد. گران ترین خانه دنیا لقبی است که به 

خانه موزه مقدم داده شده، چراکه این خانه مملو از اشیاي قیمتی و ارزشمند دوران  تاریخی مختلف است.

نشانی: 
محدوده خیابان های فلسطین تا کارگر جنوبی

منطقه 

11

بیشتر بشناسیم: پزشک عمومی و یکی از مبارزان انقلابی بود که 
سال ها با رژیم پهلوی مبارزه کرد اما سال 1354در تبریز بازداشت و 
همان سال در تهران تیرباران شد. پس از پیروزی انقلاب اسلامی یک 
خیابان در منطقه 11 و یک بیمارستان در خیابان پاسداران به نام این 

شهید نامگذاری شد.


